* f. no-
strorum.

PAGIUS cet Wibertus laudatus, qui inquit: Inde per Urbem Mediomatricorum remeans, petitu venerandi Abbatis Vvarini consecravimus ibidem Sancti Pontificis Arnulphi Basilicam; exortusque a Domino Sigifrido Gorziensi Abbate (a San-Marthanis omisso) composuit in veneratione gloriosæ Martyris Gorgonii (cujus corpus Sanctus Chrodegangus Episc. Metensis & Monasterii Gorziensis fundator Roma Metas attulit) nocturnalium Responsoriorum dulcissimam melodiam. Meurissius lib. 3. de Episc. Metensibus pag.

transferentes in locum sibi preparatum, miraque pulchritudine exquisiti operis decoratum reposuimus. Unde vestram admodum volumus dilectionem, ut sicut nos in ejus obsequiis perpenditis gratulari, ita & vos causa nostri amoris, maximeque ex debito paterni honoris solemnitatem ejus, quæ est Kalendis Octobris, celebrem habeatis. Quia etsi aliis non est Apostolus, tamen vobis est: nam primitia Apostolatus ejus vos estis in Domino. Hunc itaque honorem Patri & Apostolo vestro exhibete, ut juxta promissum Domini longævi super terram vivere, & ejusdem Patris precibus æternæ beatitudinis felicitatem mereamini possidere, Valete. Hucusque epistola, finisque libelli. Sequitur fides describentis ex autographo Rhenensis Ecclesiæ.

Hoc describi curavit D. Joannes Gaultier Ecclesiasticus, metropolis Ecclesiæ Rhenensis juxta exemplar originalis, quod habetur in bibliotheca ejusdem Ecclesiæ. Pergit vero Hermannus commemorare quæ sunt reliqua peregrinationis & rerum gestarum anni hujus ipsius sanctissimi Papæ Leonis post absolutum ab eo Rhemense Concilium. Indequè Moguntiacum veniens, altam Synodum quadraginta prope Episcoporum coram Imperatore, & regni nostri Principibus celebravit: & postea Alemanniam adiens, Augiæ festum sancti Clementis, & Dominicam ante Adventum Domini vi. Kal. Decemb. egit. Et per Augustam, Bajoariamque transiens, Natalem Domini Verone coluit. Imp. vero ad idem festum in Saxonia mansit. Hucusque Hermannus Leonis primum annum perducit, a natali usque ad Natalem ex more annos singulos claudens. Utinam sicut licet tanti Pontificis affectari vestigia, Apostolica vigilantia, avis instar, Italiam, Gallias, Germaniasque lustrantis; ita daretur res ab eo præclare gestas, præsertim vero Actiones Conciliorum, quibus præfuit, posse legere. Scimus aliquos peregrinationem istam trans Alpes, atque Synodos celebratas in annum sequentem reicere; sed magis placet Hermannum sequi, hæc tunc ante oculos habentem, atque scribentem: quem etiam tutius sequitur Siebertus, atque post eum alii. Quod expresse, qui tunc temporis & scripsit Adam, proficitur,

Concili-
um Mo-
guntin.

354. Sancti Leonis litteras tunc ab eo datas recitat, in quibus Leo ait, se quinto Idus Octobris Sancti Arnulphi Ecclesiam consecrasset, qui dies hoc anno in feriam quartam incidit; sed hoc sæculo Ecclesiarum Dedicaciones indiscriminatim omnibus diebus sæpe factæ compariuntur. Hujus Epistolæ subscriptio est: Data quinto Idus Octobris per manus Udonis sanctæ Apostolicæ Sedis Cancellarii & Bibliothecarii & Tullenensis Primicerii. Anno domini Leonis Noni Papæ primo, indictione secunda: an-

tur, hoc scilicet anno eandem Synodum Moguntinam celebratam esse. Ait enim: (a) Præsertim eo fultus adminiculo Archiepiscopus scilicet Hamburgensis, quod potentissimus Papa Leo pro corrigendis Ecclesiæ necessitatibus venit in Germaniam, quem sciret pro veteri sibi amicitia nihil abnegaturum, quod juri cupiam deberet præstari. Tunc habita est Synodus generalis apud Maguntiam, præsertim domno Apostolico, & Imperatore Henrico cum Episcopis, Bardone Maguntinensi, Eberhardo Trevirensi, Hermanno Coloniensi, Adalberto Hamburgensi, Engilbardo Magdeburgensi, cæterisque provincialium sacerdotibus. In eo Concilio quidam Spiritus rensis Episcopus Sibico, cui crimen adulterii intendebar, examinatione sacrificii purgatus est. Præterea multa ibidem sancta sunt ad utilitatem Ecclesiæ, præ quibus simoniaca hæresis & nefanda sacerdotum conjugia, holographa Synodæ manu perpetuo damnata * est. Quod veniens domum noster Archiepiscopus non tacuisse probatur. De mulieribus statuit eandem sententiam, quam decessor ejus memorabilis Alebrandus, & antea Libentius inchoaverant, ut scilicet fierent extra synagogam, & civitatem, ne malefua ad pellicum vicinia castos violaret obtutus. Hæc Synodus facta est anno Domini millesimo quadragesimonono. Ipse est Archiepiscopus septimus. Et tunc majus altare Tribunalis dedicatum est in honorem Genitricis Dei. De qua Synodo mentionem ideo fecerim, quod dominus Adalbertus eo tempore, quo tam clari homines in Ecclesia fuerunt, sapientia, ac virtutum merito fere omnes præcelluit. Tanto apud Papam, talis apud Cæsarem habebatur, ut de publicis rebus absque ejus consilio nil ageretur. Hæc Adam.

(a) Adam
l. 3. c. 31.

* sunt.

XVIII.

* MXLIX.

Ex quibus omnibus ejusdem temporis auctoribus est arguendus erroris Trithe-mius, cum in Chronico Hirsaugiensis monasterii, non hoc anno, sed sequenti potius ponit ejusdem Pontificis adventum in Germaniam, & celebratum ab eo Concilium Moguntinum. Qui etiam, quæ tunc de ejusdem monasterii restitutione intercesserunt inter ipsum Leonem Pontificem & ejus fororis filiam Adalbertum Comitem, sic describit historiam: Anno Domini Nativitatis * ML. In-

PAGIUS

no vero dominica Incarnat. millesimo quadragesimo nono. Mabillonius lib. de Re Diplom. cap. XXV. num. VII. ait, se illius Chartæ autographum inspexisse, & cum indictio III. mensis Septemb. præsentis anni exordiat, & idem Sanctus Leo in alia Charta anno sequenti data eadem a Septembri auspicietur, inde deducit, Romanos Pontifices in hæc indictionis methodo non fuisse constantes. Verum a Pelagio II. quem primum in suis literis indictione

dictione * tertia, Sanctus Leo Papa Nonus ad componendas res & statum Ecclesiarum, pacemque Gallis reddendam, Roma egressus cum Cardinalibus multis venit in Germaniam. Erat eo tempore Comes Adalbertus de Caluwe monasterii Hirsaugiensis advocatus, sed desolationis patronus, qui non solum restitueri contempsit, per proavos S. Aurelii impt. ablata, verum se justo omnia possidere titulo arbitratus, nihil minus, quam de reparatione monasterii cogitabat. Contigit igitur anno prænotato, qui fuit desolationis monasterii octavus & quadragesimus, supra millesimum vero Domini (sicut diximus) quinquagesimus, quod idem Leo sanctissimus Papa, Comiti præfato sanguine junctus, Roma egressus, Italiaque transmissa per fines Sueavorum iter suum versus Maguntiam dirigeret. Quod cum Adalbertus Comes præfatus rescisset, avunculum videlicet suum Sanctæ Romanæ & universalis Ecclesiæ Pontificem suas transsurum per terras, obviam illi properans humillimis cum precibus devocit, quatenus in hospitium nepotis humilis intrare non despicere. Papa tum devotione invitantis, tum sanguinis ratione permotus potenti assensit, castellum Comitis intravit, qui perhumaniter exceptus, doctrinæ salutaris verbum, ut sui moris erat, seminans, mentes hospitium suorum ad amorem celestis patriæ erigere summopere studebat. Quadam die Pontifex recreationis animi causa Comitem dextra complexus, de castello non procul ad vicini montis verticem exivit, ad quem inter loquendum: Quam aptus, inquit (o fili) locus mihi hic videretur montibus circumseptus undique, quem & aquarum copia utilem, & solitudo reddit quietum, in quo servorum Dei monasterium construatur, qui Creatori nostro laudes continuas persolventes pro salute multorum devotius exorarent. Cui Comes: Est, inquit, beatissime Pater, in vicino Ecclesia ab antecessoribus meis in honorem cujusdam sancti Aurelii, cujus & corpus in ea fertur sepultum, olim, ad monachorum habitaculum cum reliquis mansionibus necessariis constructa, in qua cum dudum monachi per annos non paucos omnipotenti Deo religiose servassent postremoque a regulari disciplina misere torpentes, cum nullis admoni-

* secunda:

Leo Papa
nepote
excipitur.

tio-

nes usurpasse suo loco observavi, nullum mihi Pontificium Diploma occurrit, in quo indictio a Septembri non deducatur; saltem usque ad sæculum XIII.

Charta autem, cui Vir doctissimus innititur, XVI. falsitatis certa indicia præfert. Primo enim Indictio Humbertus hoc modo in ea subscriptus, Humbertus Cardinalis & Episcopus Sylva Candida; ptembri scilicet cum tamen in literis Canonizationis Sancti Gerardi Tullenensis Episcopi mensis Maio anni sequentis exorsus est.

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

tionibus majorum acquiescerent, a progenitoribus meis tamquam scandalum pebis inde projecti sunt.

XIX.

His sacratissimus Pontifex auditis ad locum personaliter accessit, libros qui remanserant, revolvit, cupiens historia cognoscere veritatem. Erat ibi clericus inter ceteros senex, nomine Bertholdus, qui olim in loco viderat monachos Deo famulantes. Is Pontifici rem omnem, sicut gesta fuerat aperuit, & quomodo auzus Comitis Adelberti cœnobium bonis spoliasset omnibus, expulsisque monachis paucos in locum clericos posuisset.

Quibus cognitis sanctus Præsul ingemuit, sed cordis sui dolorem prudenter dissimulans, ubinam corpus divi haberetur Aurelii, ab eodem clerico quaesivit. Qui cum diceret se a majoribus suis audivisse, sacras S. Aurelii reliquias, tempore, quo Northmanni vastaverunt Galliam, per quemdam Abbatem hujus loci sub terram fuisse absconditas, & usque in eam diem incognitas omnibus permansisse. Sanctus Papa accitis operariis terram in diversis Ecclesie locis fodere cepit, & rebus absconditum diligenter inquirere, sed posteaquum casto labore diu laborassent artifices, & nihil penitus reperissent, cœperunt omnes, qui aderant, de inventendo corpore sancti desperare.

XX.

Tunc sancto in orationibus Pontifice prostrato, ipsorum cohortante artifices ne desperent, unus ex his cœteris in arte sua magis peritus, qui nuper ex dominio Venerorum cum filiis adveniens, multa huic loco suis laboribus impendit bona, industrose perquirens singula loca, tandem ex repercussione malleorum deprehendit terram subius esse cavatam: ad cuius consilium, in eodem loco fodere artifices cœperunt: qui tandem non sine magna difficultate humo remota, estriam subterraneam invenerunt pulchre satis formatam, in qua sarcophagus apparuit extrinsecus admodum ornate dispositus. Quem cum sanctissimus Papa vidisset, magno repletus gaudio præcepit, ut omnes ad orationem genua flecterent, & Deum pro Confessoris Christi Aurelii sacratissima ossa sericis involuta pannis, pulchre in formam corporis debito collocata ordine, & ad caput ejus sabulam ex plumbo ista continentem:

FAGIUS

quentis scriptis, inter Episcopos subscriptos legantur Humbertus Siciliensis Archiepiscopus, & paulo post, Crescentius Sylva Candida Episcopus, ac aliunde certum, Humbertum anno

CORPUS S. AURELII EPISCOPI TEMPORE ARNULPHI REGIS REPOSITUM, HERDERADO ABBATE, OCTAVO KALENDAS SEPTEMBRIS. Cum sanctus Papa hunc titulum coram omnibus legisset, ingemuit, dicens: Vae illis, qui locum hunc tanti Præsulis sanctificatum meritis, & presentia, desolarunt, & clauso sarcophago, ne reliquias Sancti quovis modo subtraherentur, cum suis ad castellum comitis est reversus.

XXI.

Postera die, cum sanctus Papa Leo tempus vidisset intentioni suæ complendæ opportunum, vocatis comite sepelito Adelberto, & Viltrude uxore ejus devotissima femina, in presentia suorum Cardinalium, ceteris exclusis, dixit ad nepotem: Hesterno vidimus die, obare nepos, sacras Confessoris Christi reliquias honore debito spoliatas, ipsumque locum pro amore celestis patriæ omnipotentis Deo, & sacræ monasticæ religionis olim a progenitoribus tuis rite dicatum, multis quoque annis a Petro Dei famulo inhabitatum, quem tui majores avus genitorque pessima & crudeli avaritia ductu Abbatis possessionibus, & bonis desolatum fecerunt; & quod omni scelere sceleratius est, monachis expulsis officinam sanctarum virtutum, introductis dissolutissima vite secularibus clericis, in omnium speluncam vitiorum commutarunt. Tu quoque pravus majorum inherens, vestigis, sicuti probato sumus edocti testimonio non solum ea, quæ illi sacrilegio polluti a servorum Dei cœnobio iniustissime abstulerunt, sine Dei timore possides, sed tuæ salutis penitus immemor, totum quod illi parcendo reliquistis intactum, rapuisti: Deumque & S. Aurelium, immo civos supernæ patriæ universos irritando tibi adversarios fecisti. Neque enim parvum peccatum estimandum est, quod in Deum & Sanctos ejus committitur, cum apud ipsos etiam homines injusta verum alieni juris usurpatio scelus gravissimum judicetur. Ecce tu una cum progenitoribus tuis pactum violasti, primumque tuorum corrupisti: immo annihilasti sanctum testamentum, & quæ illi omnipotenti Deo simplici ac sancta devotione pro animarum remedio suarum obtulerunt, tu Deum & sanctos ejus, impia crudelitate, & crudeli avaritia, succensus spoliare non timuisti, factus inimicus & adversarius, non modo Dei & Sanctorum ejus, sed & tibi met ipse generique tuo hostis declaratus, & crudelis antistes ipsam propaginem ex tuo semine generandam gravissimo scelere invenisti.

sequenti nondum Episcopatum illum gessisse, aut ad Cardinalatum promotum esse. Ut enim Baronius anno MLVII. num. XIX. ex MS. Codice Vaticano ostendit, Ecclesia Lateranensis

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MONOM. IMP. 7.

nodasti; quæ quamdiu sacrilega bæreditate etiam nesciens polluitur, aut in paucis generationibus deficiens exterminabitur, aut in hac vita miserabilis evadet æternis post mortem suppliciis pro demeritis crucianda. Tibi autem quæ spes æterna felicitatis consequendæ poterit esse (o fili mi) cum per tam manifestum scelus & sacrilegium Deum omnipotentem cum omnibus sanctis suis inimicum tibi feceris hostemque & adversarium? periculosum est tibi penitusque damnabile, crede nobis, Deum habere contrarium, qui etsi patienter iniurias videatur ferre suas in hoc tempore, vindex cum sit, justusque Judex, æternis hanc patientiam post mortem suppliciis non dubites vindicabit.

XXII.
Præceptum sub
anathemate.

Nos vero, quibus cura salutis tuæ tuorumque est, non modo ratione pastoralis culminis, quæ licet immeriti saluti omnium sumus debitores ex officio, verum etiam ex sanguinis cognatione, quæ nobis sorore natus intima conjunctus, te tuosque perire non patiemur in æternum, quantum in nobis est. Unde auctoritate omnipotentis Dei & beatorum Apostolorum ejus Petri & Pauli, quorum gerimus vicces in terris, te monemus & requirimus, atque sub æternæ damnationis interminatione, perque districtum Dei judicium te contestamur, ac sub anathemate districte præcipientes tibi mandamus, quatenus prædictum locum, clericis expulsis quos auctoritate Apostolica omni beneficio & residentia in eadem hac hora discernimus privatos, in pristinum statum reducere cures, monachosque, & Abbatem secundum Regulam divi patris Benedicti, quemadmodum a principio ibi fuisse memorantur, insituas, eisque omnia & singula, per tuos progenitores, teque vel alios quoscunque ablata sine mora restituas: Et si quid amplius ad hæc perficienda requiritur necessarium, de tua substantia fideliter, & sine ulla contradictione pro æternæ vite amore legaliter impendas. Hac tibi quanto citius perficienda una cum conjuge tua nobis dilecta consummandaque auctoritate omnipotentis Dei, in remissionem tuorum peccatorum serio injungimus. Quæ si (quod absit) neglexeris, nostrorumque mandatorum contemptor inventus fueris, indignationem omnipotentis Dei, sanctorumque Petri & Pauli, Ann. Eccl. Tom. XVII.

FAGIUS

his hoc tempore septem Cardinales Episcopos habebat, ex quibus unus erat Episcopus Sanctæ Rufinæ sive, Sylva Candida. Nec est quod quis dicat, Humbertum tunc Metis absentem post aliquot annos eidem literis suscipuisse, ut mos ferebat, quia nullibi legitur: cum Roma in Gallias rediisse. Secundo, Epistolæ Epigraphæ his verbis concepta, ejus suppositionem prodit: Ego Leo servus servorum Dei omnibus infidelibus hanc cartam (quis unquam Pontifex in rescriptis suis ita locutus). Vobis notum face-

Pauli Apostolorum, & omnium electorum Christi noveris incursum, teque sub anathematis vinculo auctoritate Apostolica constrictum, divini examinis judicio fore obnoxium, gravissimis gehenna tormentis cum impiis sine fine puniendum. Hac Pontificis oratione compunctus, ad genua ejus Comes prociidit, seque peccasse graviter cum lacrymis publice confessus, omnia quæ juberetur, facturum pro viribus promittit, veniam commissorum absolutioemque postulans a Pontifice audit: Si perfeceris ea, quæ præcipientibus nobis te facturum promittis, veniam tibi non solum commissorum cum absolutioem impendemus, sed etiam præmia felicitatis æternæ multimoda in calo tibi restituta repromittimus.

XXIII.

His rite peractis beatissimus Papa Leo cœptum continuans iter, ad Moguntiam cum suis tandem pervenit, ubi Synodum præserte Imperatore cum quadraginta duobus Episcopis, & multis Abbatibus & clericis celebravit, & multa pro utilitate ecclesiastica constituit. In hac Synodo Sibico Spirensis Episcopus de criminibus, quibus accusabatur, sacra se communionis purgavit. Hinc sanctissimus Papa prædicta Synodo Aquisgranum descendit, ibi Imperatorem expeditionem agentem contra Balduinum Comitem Flandriæ, quousque verteretur, expectavit. Ite sacratissimus Papa Leo Nonus multa in Germania bona fecit, Ecclesias, capellas & altaria in diversis locis absque numero propria in persona consecravit, & quod pontificali plures hodie facere erubescunt, ad quod tamen obligati sunt ratione officii, summus Pontifex non obligatus facere non desepxit. Hucusque Trithemius.

XXIV.

At utinam extaret Anselmi monachi opus de rebus gestis ejusdem Leonis Pontificis, diu enim multumque perquisitum invenire non licuit. Nam Sigebertus in libro de illustribus Scriptoribus ecclesiasticis ista de ipso habet: (a) Anselmus Rhemensis monachus scripsit Itinerarium de illust. Noni Leonis Papæ a Roma in Gallias: ob hoc maxime, ut notificaret, quanta auctoritate Rhemis, vel in aliis urbibus Synodum celebravit: qua subtilitate & justitia examinaverit causas ecclesiasticas; qua discretione peccantes correxerit; quomodo es virtus Dei cooperata sit. Quod

re volumus, quod ego pro honore meo & parentum meorum, (quæ absurda sunt), scilicet viri venerabilis (insultum Epitheton) Pippini Ducis Aquitanensis (est hic Pippinus Major Dominus Palatii & Caroli Martelli pater, qui nunquam Aquitanix Dux fuit) & Dragonis filii ejus, nec non & trium filiorum, suorum &c. & ceterorum, qui processerunt ex ejus stegmate (legendum, stemmate), dedi Ecclesia sancti Arnulphi quidquid ipsi dederunt, omnia dubitabilia confirmavi (hæc causa cur Charta supposita fuerit.) Hoc Rescripti

CHRISTI
1049.

LEONIS IX. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

fatis patuit in una causa Rhemensis Synodi, ubi dum Episcopus Frisingensis contumaciter ageret contra Apostolicam auctoritatem; repente in oculis omnium obmutuit. Hæc Sigebertus.

XXXV.

(a) Job. 36.

Sane quidem magno Dei beneficio post tot tenebras factum est, ut tanti viri fulgore sancta Romana Ecclesia illustraretur, ut secundum Job: (a) In manibus abscondit lucem, & præcepit ei, ut rursum adveniat. Nunquam in Ecclesia sua extinxerit lumen suum, ut finat ei dominari penitus tenebras, quam illuminat splendore vultus sui; sed ad tempus absconderit, iterum proditurus. Quanto autem illuxerit fulgore virtutum Leo, narrando quæ sunt secuta post Rhemensis Concilium, hic describamur ex Desiderio Abbate Cassinensi & Cardinali sanctæ Cæciliæ, qui creatus postea Romanus Pontifex, Victor Tertius dictus est. Scripsit enim exemplo sancti Gregorii Papæ quatuor libros dialogorum, quos habet Vaticana (b) bibliotheca. In quorum tertio libro hæc habentur: Huic nempe Damaso, successit Leo, de quo est nobis sermo præ manibus, vir per omnia Apostolicus regali genere ortus, sapientia præditus, religione conspicuus, omnique ecclesiastica doctrina apprime eruditus, ac qui (quemadmodum scriptum est c) cepit invocare nomen Domini. Quem ipse etiam vidi, ejusque familiaritatem habere merui; sepe etiam eo in Ecclesia Missas celebrante, cum illo ad divinum altare sacris indutus vestibus steti, eique Evangelium legi. A quo omnia ecclesiastica studia renovata ac restaurata, novaque lux mundo visa est exoriri. Hic sæpe sacerdotale Concilium advocans, sacerdotes, diaconos, & reliquos clericos non regulariter ordinatos removit, & in eorum locis ad veri & summi Dei cultum, qui digne ministrare possent, constituit. Quotidie quoque per se, suosque discipulos ubique missos populis viam Domini litteris, & verbis prædicans ostendebat. Qui per Apostolicam viam semper gradens, Apostolicos etiam viros in miraculis est imitatus. De quo quidem plura audire me contigit, sed multis occupatus negotiis, singula quæque discurrere non valens, pauca referre de pluribus satagam, ut per hæc, quanti vir iste meriti fuerit, quicumque in posterum legerit, agnoscat.

(b) Plut. 3. n. 187. sub nom. Dial. Greg. Pap.

(c) Gen. 4.

De S. Leone Papa ex Desiderio Ab. Cassin.

PAGIUS

pti initium: Lea Episo. servus servorum Dei, Ecclesia in honorem B. Joannis Evangelista sanctique Arnulphi Confessoris Christi, a nobis specialiter dedicata, & per eam venerabili Vvarino Abbati, &c. salutem & Apostolicam benedictionem. In formulis Rescriptorum Pontificiorum nihil simile legitur.

XVII.

In ea Charta insignis suppositio animadvertenda, quia ea multas alias complectitur. Fal-

Gregorii itaque Pontificis, qui ab eo educatus, ac subdiaconus ordinatus, nunc autem in Romana Urbe culmen Apostolicum tenens, Christi Ecclesiam verbis simul & exemplis illustrat, didici relatione, quæ narro; cujus utique verbis ita me credere oportet, ac si ego in præsentiarum affuissem, oculisque vidissem.

XXVI.

Dum quodam tempore prædictus Leo venerabilis Pontifex ecclesiasticis intentus negotiis in Gallia moraretur, a quodam Abbate monasterii sancti Confessoris Christi Remigii ligneum poculum, benedictionis causa oblatum, suscepit. Quod videlicet pro amore tanti Pontificis valde diligebat, ac in eo refectionis hora, in mensa sedens, aureis & argenteis posthabitis, bibere consueverat. Igitur dum quadam die ad mensam sedenti pincerna ex more poculum vellet porrigere; quæ nescio negligentia, tenentis de manu cecidit, moxque confractum in partes est. Cum denique beatissimus Papa bis, terque vinum requireret, & pincernam hæc de causa venire differret, nuntiatum est ei; quod poculum, in quo bibere consueverat, de manu ferentis decidisset, fractumque fuisset. Quod ille audiens, valde tristatus est, non tantum damno scyphi, quantum quod vase de monasterio S. Remigii benedictionis causa accepto se frustratum cernebat; sibique altantibus, Fractum, inquit, mihi scyphum afferre. Cumque sibi allatus fuisset, ceruens atramque fracturam, omnipotentem Dominum deprecatus est, ut meritis beati Remigii fractum sibi scyphum, quem pro amore ejus tantopere diligebat, restitueret; moxque alteram partem alteri adjunxit. Sicque eodem momento solidatus est, ut nullum in eo, quod fractus fuisset, indicium remaneret, eunctis, qui aderant, admirantibus, ac in ejus veneratione acclamantibus. Ille non suis hoc, sed beati Remigii meritis imputare cepit, cujus de monasterio charitatis gratia id munus acceperat. Et inferius de eodem:

XXVII.

Alia tempore (sicut mihi præfatus Papa Gregorius retulit) quidam Galliarum Episcopus ab eodem Papa Leone fuerat Episcopi honore suspensus, cujus quidam presbyter Gibertus nomine, facundus sermone, & litteris haud mediocriter eruditus eidem promiserat Episcopo, se Romam venire, atque callidis suis assertio-

61-

nibus eundem beatum Pontificem decipere, farius enim, ut jurisdictionem Abbatie Sancti Charta ex Clementis sibi attribuat, scribit: Præterea de qua con-

nav.

CHRISTI
1049.

LEONIS IX. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

Presbyter fraudulenter dat poenas.

eique sublatum officium restitui impetrare; sicque ab eo accepta pecunia Romam venit. Cumque se beato Pontifici præsentasset, cepit se huc illucque, ut callidus serpens, vertere, Episcopum suum verbis rethoricis excusare, blandis, & humillimis precibus, ut interdictum officium injussu, ut assererat, ablatum deberet, restitui, flagitare. Sed cum id quod petebatur, sibi denegatum fuisset, nec eum, ut speraverat, decipere potuisset, ne ad Episcopum suum, a quo non parvam acceperat pecuniam, sine effectu reverti videretur, aliud exquisivit ingenium. Adiitque Apostolicæ Sedis Cancellarium, eique oblato pretio persuasit, ut sibi furtivas litteras, & Apostolico sigillo signatas ad suum Episcopum deferendas tribueret, quæ & Episcopale officium & gratiam Apostolicæ Sedis sibi redditam significarent. Quæ res beatum Leonem minime latuit: moxque prædictum presbyterum advocans, accepta, quam obtulerat, pecunia, eique, in suum mitens. Dixit: (a) Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei furtim tentasti pecuniis possidere. Cujus sermonem divina ultio mox secuta est, ita ut amissa mente ab illa die usque nunc ubique vagabundus incedat, nec ulla domus, vel claustra ultra duos vel tres dies eum valeant retinere. Quæ de re aperte datur intelligi, quod, quod quisquis temerario ausu vel decipere, vel ad iracundiam provocare tentaverit eum, qui in justis provocat, procul dubio Dominum offendit, cujus & vindictam iram in se sentiat, quam non expertam temere devotare neglexerat. Hucusque de rebus gestis sanctissimi Papæ Leonis Desiderius: reliqua vero quæ subiicit, dicentur inferius suo loco.

XXVIII. De Humberto S. R. E. Cardinali.

Cum autem idem Pontifex (quod non præmittendum) ex Galliis in Italiam se conferret, secum duxit Humbertum, virum sicut virtutibus insignem, ita doctrina conspicuum: quem postea sancta Romana Ecclesia habuit Cardinalem. De his enim hæc Lanfrancus in commentario, quem scripsit adversus Berengarium: Humbertum virum fuisse religiosum, Fide Christiana, & sanctissimis operibus perseverantissime decoratum, scientia divinarum ac secularium litterarum apprime eruditum, restantur omnes, qui vel propria experientia eum noverunt, vel ab aliis, qui ipsum experti sunt, ejus cognitionem acceperunt. Hunc non de Burgundia, sed de Lotharingia sanctus Leo Romam traduxit, & ad præ-

PAGIUS

narravit, & cartis testando monstravit. Verum tantum abest, ut Adalbero hujus nominis I. Episcopus Metensis hanc Abbatiam Sancti Arnulphi Monachus pro Rumeliaco in con-

dicandum Siculis verbum Dei Archiepiscopum ordinavit, postea vero sancta Romana Ecclesia præfulem sibi Cardinalem constituit. Quo in loco postus taliter vixit, taliter docuit, ut de fide, vel doctrina ejus nec saltem sinistra suspitionis fama aliquando exorta sit. Hujus rei testis est tota fere Latinitas, quæ pro excellentia Apostolicæ Sedis, cujus Conciliis, & consiliis semper aderat, & præerat, eum ignorare non potuit. Hæc Lanfrancus. Debit plurimum Ecclesia Romana Leoni, qui tantum virum otiosum fortasse in Lotharingia commorantem, his opportune temporibus in orbis theatrum pro universa Ecclesia Catholica contulit laborantem. De quo sæpe dicendum inferius: Hæc modo tantum de ipsius Romam adventu opera Leonis Papæ satis ex Lanfranco narraffe. Sed non omitemus dicere, quod (b) Sigebertus, dum ejus recenset lucubraciones, appellat eum monachum Tullensem.

(b) Sigebertus de illust. Script. eccl. c. 150.

Porro sanctus Leo Romam reversus ita ad omnes Christianæ perfectionis & pontificii culminis numeros vitam instituit, ut admirationi omnibus esset. Nam inter alia Romæ dum esset, ista sibi servanda præscripsit, opereque impleff, Leo Ostiensis affirmat, cum ait: (c) Hic sanctus Pontifex inter innumeras bonitatis insignia, quæ diu Romæ remoratus est, omni tempore tribus per hebdomadam diebus a Lateranensi Ecclesia usque ad sanctum Petrum privato habitu, nudisque pedibus, cum duobus, aut tribus clericis noctu psallendo & orando pergebant. Hæc Leo. Qui & in ejusdem Ecclesiæ emolumentum concessit, ut decima pars oblationum cederet ejusdem Principis Apostolorum basilicæ utilitati: cum illas in suum usum prædecessores a multo tempore convertere consueverant. Depradari præterea eas atque captas violententer ab aliis, superius in Gregorio Sexto est demonstratum. Leo igitur bene mereri de basilica S. Petri fatagens, decimam eidem ex distis oblationibus perpetuo retinendam concessit, quod ejusmodi Constituto (uti appellabant) sive Decreto omnibus voluit fieri manifestum. Accepimus id ex Archivo ejusdem basilicæ Vaticanæ his verbis conscriptum:

(c) Leo Ost. l. 2. c. 88.

Vifitat Leo sæpe Basilicam S. Petri.

Beate Petre Apostole, ego Leo Episcopus servus tuus, & omnium servorum Dei, de tuis donis aliquam tibi offero partem, quam mihi fuit visum dignum partem, quam mihi fuit circumdor, auferre, & tunc

XXX. S. Leonis diploma de concessa Basilicæ S. Petri decima oblationum.

F 2

cambium dederit, ut contra certis documentis adhuc Metis conservatis constet, Sancti Clementis Abbatiam alias ad Canonicos pertinuisse, indeque anno CMXXXVIII. ab Adal-

bc.

CHRISTE
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MONOM. IMP. 7.

& tibi offerre quasi meam, cum sit tua. Quidquid enim est, quod in nostris juribus sit, licet sit parum ad conferentiam præteritorum, quæ nostri antecessores habuerunt: id tamen quantumcumque sit dignum tecum iudicavi sortiendum. Ecce enim de oblationibus Fidelium, quæ tibi offeruntur in altari tuo, sub quo sacrum & venerabile corpus tuum requiescit; & etiam in Confessione ipsius altaris, decimam partem tibi, quamvis tuum totum sit, humili devotione, & tota cordis prostratione offerimus, donamus, concedimus, & etiam corroboramus, atque confirmamus ad constructionem, & refarcitionem ipsius tui sacri templi, in ædificandis parietibus, picturis, tignis, telis, imbricibus, & propterea luminariorum concinnationibus assiduis olei & cere; necnon lampadibus vitreis & acindulis, atque thymiamate, ceterisque omnibus utensilibus, quæ ad usum & necessitatem atque decorem totius ipsius Ecclesiæ pertinent. Decimam vero ipsam semper volumus esse decimam diem, ut oblatio, quæ tibi debetur, separata sit a cæteris oblationibus, & nullum aliqua confusione patiatur errorem.

Super hoc etiam, si qua vasa, si qua ornamenta, vel indumenta ecclesiastica super ipsum sacrum & venerabile altare tuum oblata fuerint ad cultum Dei, divinis officiis, & mysteriis necessaria; conferimus ea omnia ipsius Ecclesiæ ibi perpetim permanens in usum & salarium Deo, & tibi illic servantium, & serviturorum.

XXXI.

Addendum quoque credimus illud oblationis munus, ut quidquid scilicet per Fideles ad ipsum tuum altare, & ad ipsam Confessionem offertur in vigiliis natalis tui, & in ipsa tui natalis die, B. Petre Apostole, totum sit speciale tuum pro luminaribus, & cæteris diversis necessitatibus, ad ipsa tua solemnia agenda pertinentibus. Nec illud prætermittendum censuimus, ut quotiescumque de quibuscumque regnis, vel oris tributa sive ad altare tuum offeruntur, sive ad Apostolici pedes ponuntur, sive quovis modo Apostolica Sedi, cui Deo auctore, præsidemus, persolvuntur, decima pars eorum semper tibi, B. Petre Apostole, debeatur ad reformationem Ecclesiæ tuæ, & cætera, quæ superius diximus. Ut vero hæc omnia observentur illibata tam

PAGIUS

berone hujus nominis primo expulsos, qui Sanctam Cadroam ex Scotia, seu verius Hibernia, cum Monachis e monasterio Luxoviensi in Burgundia sito evocavit, quorum successores continua ferie Abbatiam illam usque ad nostra tempora absque ulla ab Abbatibus Sancti Arnulphi dependentia rexere. Præterea Sancti Arnulphi Monachi Abbatiam illam loco Rumiliaci a se dati accipere non potuerunt; cum

a successoribus nostris in Sede tua, o beate Petre Apostole, usque in finem sæculi sessuris, quam etiam cunctis hominibus, tam magnis, quam parvis, tam divitibus, quam pauperibus, mediocribus, diversa sexus, & ætatis, statuimus Apostolica censura, qua licet indigni fungimur, sub divini Judicii obtestatione & terribilis anathematis interpositione, ut scilicet quicumque contra hoc nostræ humilitatis donum tibi de tuo, beate Petre Apostole, fideliter, ac pure collatum venire tentaverit, & intemeratum non justificaverit, non solum segregatus sit a communione Fidelium in hac temporali vita; sed in illa quoque æterna damnatus sit perpetuis penis, & gehennalibus tormentis. A contrario etiam, quicumque devotus custos, & cautus observator nostræ oblationis extiterit, divinis benedictionibus augeatur, & hic per te, beate Petre Apostole, a peccatorum vinculis absolvatur; & illic quoque per te intra januam regni cælestis admittatur. Hoc itaque nostræ devotionis privilegium ut verius credatur, & certius habeatur, subscriptione nostra roboravimus, & roboratum nostro sigillari sigillo justinus, ad laudem & gloriam Domini nostri JESU Christi, apud quem, beate Petre Apostole, semper esto memor nostri & omnium ovium, quas suas ipse pascendas tibi commisit, & per nos miseratus pascit, & pascet adhuc per alios in sæcula seculorum. * Ego Leo Episcopus servus tuus, beate Petre Apostole, donum, quod tibi de tuo feci, manu propria roboravi.

Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno Indictione secunda, Constantini Imperatoris octavo Imperii inchoato, Cægenes Dux Pazzinacorum (eo namque nomine tredecim gentes a Græcis nominantur, quæ loca trans Istrum incolunt a Boristhene fluvio usque ad Pannoniæ campos, in tenroris iugiter habitantes, ut Ciropalata testatur) qui tribus ex illis gentibus præerat, persecutionem passus a primario illarum gentium Principe, confugit ad Constantinum Imperatorem, pollicitus sacrum suscepturum se baptismum, quod & præstitit una cum omnibus, qui cum ipso erant, misso ad eos Euthymio monacho. Cujus postea exemplum secutus Tyrach eorum primarius Princeps una cum centum quadraginta

vi-

semper Rumiliaco potiti sint, numquam vero Episcopi. Imo ipsemet falsarius id fateatur; cum inter alia bona quæ præsentis anno ab Ecclesia Sancti Arnulphi possessa supponit, Rumiliacum numeret. Hæc ejus verba: Tringenta etiam mansi cum Ecclesia & decimatione in villa, sive curia quæ vocatur Rumiliacum. Meurissius, qui hujus Rescripti suppositionem non animadvertit, pag. 269. testatur Ecclesiam

Sun-

CHRISTE
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

viris, qui ad Imperatorem cum ipso perducti sunt, effectique Christiani omnes. Hæc pluribus Ciropalata; qui & quo-

modo hi defecerint ab Imperatore, novis ex causis, longiorem texit historiam.

Quin-

PAGIUS

Sancti Arnulphi etiamnum Rumiliacum possidere virtute donationis Caroli Calvi, cujus Chartam ibidem recitat. Ex documento itaque adeo vitioso deduci non potest Pontifi-

ces Romanos hoc sæculo indictionem a Kalendis Januariis aliquando exortos esse; certumque esse debet nullam hac in re Leone IX. secunde immutationem factam.

XXXII.

Pazzinacæ ad fidem converti.

JESU CHRISTI ANNUS 1050.

LEONIS IX. PAP. ANNUS 2.

HENRICI II. IMP. 4. CONST. MONOM. IMP. 8.

I. Duæ Synodi a Leone Pap. celebratae.

Quinquagesimus post millesimum sequitur annus, Indictione tertia inchoatus, quo a sanctissimo Leone Papa duæ celebratae sunt Synodi, altera Romæ post Pascha, altera autumni tempore Vercellis. De ambabus Hermannus ita hoc anno: Dominus Papa post Pascha Synodum item Romæ collegit, & subsequente tempore ultra Romanam progrediens, nonnullos eo locorum Principes & civitates, tam sibi, quam Imperatori iurejurando subiecit, Beneventanosque adhuc rebellantes excommunicavit. Nonnulli etiam exterarum Principes gentium missis ad eum, ut ipse Apostolicum virum, Legatis, subjectionem ipsi promittunt. Hæc ipse. Sed de excommunicatis Beneventanis his omnino contraria habet Leo Ostiensis, cum ait (a): Sequenti anno prædictus Pontifex rursus ad monasterium venit, & in crastinum, ac die altero Apostolorum

(a) Leo Ost. lib. 2. c. 85.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6543. SÆC. XI. Anno Erae Hispan. MLXXXVII. Anno Hegiræ CCCCXLII. inchoato die 26. Mail fer. 7. A.C. 1050. I. 5. Leo in Apuliam proficiscitur.

Num I. ad XIII. Wibertus in Vita Sancti Leonis lib. 2. cap. 4. loquens de rebus ab eo post suum e Gallia Romam reditum gestis, ait: Semper memor officii sibi a Deo commissi, &c. Iter sumit peragraturus fines Apuliae, ut Christianam repararet religionem, quæ ibidem videbatur pene deperisse: maximeque inter accolae regionis & Nortmannos concordiam componere satagens, quos dudum adjuvatores contra exteras gentes susceperant Principes regni, sed tunc sevilissimos tyrannos patria vastatores, non sponte sustinebant. In hoc ergo sancto opere sollicitus intentus venit Beneventum, ubi aliquandiu commoratus cuidam clinica, divina præunte gratia, vitale præbuit auxilium, &c. Itaque zelo sanctæ religionis fervens Præsul venerandus, apud Sipontum (oppidum alias ad montis Gargani radices positum, nunc eversum) habito Concilio, duos deposuit ab officio Archiepiscopatus, qui cum mercede sanctum assumserant ministerium, vitio elationis unus ambiens præcellere alterum. Huc referendum quod Baronius anno superiori num. IV. & seq. ex Leone Ostiensis lib. 2. cap. 82. narrat, Leonem scilicet IX. Sipontum ad visitandam Ecclesiam Sancti Michaelis Archangeli profectum, & in ipsa festivitate Palmarum ad Monasterium Casinense accessisse, die nempe octavo mensis Aprilis.

Inde repetito gressu, inquit Wibertus, Romanam rediit, ubi superna admonitione revelatione B. Gerardum suæ sedis, Leucorum videlicet olim

Petri & Pauli Missas solemniter celebravit: & cum die illo sabbatum esset, ingressus ad mandatum Fratrum, pedes duodecim monachis lavit, & ipse vicissim ab illis lotus, in Refectorium quoque, cum eis una bibiturus, ingressus est: inde perrexit Beneventum, urbemque ab excommunicatione prædecessoris sui benignus absolvit. Hæc Leo.

De altera autem Synodo hoc anno ab eodem Pontifice celebrata hæc habet idem qui supra Hermannus: Ipso autem domino Papa Synodum Vercellis collegit, & Hunfridum Archiepiscopum pro quadam inter Ravennatem & Romanam Ecclesiam contentione ab officio suspendit; indeque Gallias & Episcopatum suum Leucorum civitatem revisit. Hæc Hermannus de rebus Leonis Pontificis hoc anno, verum de rebus gestis in duobus hæc Conciliis admodum jejune. Nos

Præulem, in numero sanctorum computandum Synodus statuit. De Synodo ibi coacta hæc Hermannus Contractus ad annum ML. Dominus Papa Leo post Pascha Synodum item Romæ collegit. In ea sanctum Gerardum Tullensem Episcopum, de quo suo loco egimus, in sanctorum numerum retulit, ut ex literis hujus Canonizationis a Mabillonio Sæc. V. Benedict. pag. 894. e tenebris erutis intelligimus, ex quibus etiam hujus Concilii Epocha nobis innotescit: Resistentibus nobis Romæ, inquit in iis literis sanctus Leo, in Synodo in Ecclesia Salvatoris, cum multis Coepiscopis nostris circa sexto nonas Majas, relatum est auribus nostris ab Udone Tullensi Præposito eadem nocte ipsum dominum Gerardum in visione apparuisse cuidam venerabili Monacho, &c. Decrevimus igitur, sic sancta annuente ac laudante Synodo, ut ex hoc sanctus habeatur, & colatur nono Kalendas Majas, &c. Cujus Sancti venerabile corpus per nos ipsos cupimus transferre, quod & reapse sub hujus anni finem sanctissimus Pontifex præstitit. Mabillonius laudatus hanc Romanam Synodum ad annum superiorem, quo in hebdomada post Albas Romæ Synodus habita, revocat, quia ea in qua sanctus Gerardus canonizatus, ejus corporis elevationem præcedit. Verum vir doctissimus non animadvertit, non solum præcedenti anno; sed etiam currenti sanctum Leonem Romæ Synodum celebrasse, & Wibertum in ejus Vita diserte testari Gerardum in posteriori Synodo honoribus sanctorum donatum.

Baronius num. I. refert ex Leone Ostiensis lib. 2. cap. 82. sanctum Leonem ad monasterium Casinense venisse, indeque Beneventum, urbemque ab excommunicatione prædecessoris sui absoluisse. Verum hæc professio ad annum Christi insequentem pertinet. Ait enim Leo Ostiensis: Sequenti anno prædictus Pontifex rursus ad monasterium venit, & in crastinum ac die altero Apostolorum Petri & Pauli Missas solemniter celebravit. Et cum die illo sabbatum esset, &c. Anno autem sequenti festum SS. Petri & Pauli, dies nempe XXIX. mensis Junii in diem Sabbati incidit, indeque Hen-

II.

III.

Secunda professio Leonis in Apuliam.

Concilium Romanum contra Berengarium.

CHRISTI 1050.

LEONIS IX. PAP. 2.

HENRICI II. IMP. 4. CONST. MONOM. IMP. 8.

Nos autem, quæ ex Lanfranco in commentario contra Berengarium de hæc eadem Synodo Romana, cui ipse interfuit, didicimus, in medium sic afferimus. Ait enim: Tempore sancti Leonis Papæ delata est hæresis tua (alloquitur Berengarium ipsum) ad Apostolicam Sedem. Qui cum Synodo præsideret, ac resideret secum non parva multitudo Episcoporum, Abbatum, diversaque ordinis & diversis regionibus religiosarum personarum; justum est in omni audientia recitari, quas mihi de corpore & sanguine Domini litteras transmisisti. Porritor quippe earum Legatus tuus me in Northmannia non reperio, tradidit eas quibusdam clericis, quas cum legissent, & contra usitatissimam Ecclesiæ fidem scriptas animadvertissent: zelo Dei accensi, quibusdam ad legendas eas perrexeerunt. Itaque factum est, ut non deerior de te, quam de me fuerit exorta suspicio, ad quem videlicet tales litteras destinaveris, putantibus multis, me favore, ac favore quæ a te dicerentur, vel gratia, qua te diligere; vel fide, quæ revera ita esse, indubitanter tenerem. Igitur cum a quodam Rho-

PAGIUS

chenius ad diem XIX. April. in Commentario prævio ad Vitam Sancti Leonis IX. num. XIX. recte deducit hæc divi Leonis professionem, non hoc anno, cum quo eam copulavit Baronius, sed anno MLI. susceptam esse. Subdit Leo Ostiensis: Inde perrexit Beneventum, urbemque ab excommunicatione prædecessoris sui benignus absolvit. Sed hæc in re Leo Ostiensis fallitur. Hermannus enim Contractus paulo post hunc animum demortuus ad annum ML. scribit de Leone: Nonnullos locorum Principes & civitates tam sibi, quam Imperatori iurejurando subiecit, Beneventanosque adhuc rebellantes excommunicavit. Quæ post Pascha gesta, Hermannus affirmat. Numero autem I. ostendimus, sanctum Leonem hoc anno in monasterio Casinensi & Beneventi ante Pascha fuisse, & in ea urbe aliquandiu moratum esse. Quare tunc Beneventani a Leonis Prædecessore excommunicati non fuerant, ut perperam ait Leo Ostiensis. Hoc enim Auctor Vitæ Sancti Leonis a nobis ita citatus non tacuisset, imo sanctus Leo ad illos tunc non accessisset. Eo itaque in capite errat Leo Ostiensis, & sanctus Leo, qui hoc anno post Pascha Beneventanos rebelles excommunicavit, eos insequentem, quo iterum in Apuliam venit, ab excommunicatione absolvit. Neque dubitandum, quin sanctus Leo tunc Beneventano Ecclesiæ restituerit; cum, teste Hermannus, anno currenti eos anathematizavit.

IV. Lis inter Gradensem & Forojuliensem Episcopos in Concilio Romano.

Baronius num. III. secutus Andream Dandulum in Chronico ait, in hoc Concilio Romano sanctum Leonem Dominico Patriarcha Veneto Pallium concessisse, & Episcopis Venetiæ provinciarum & Istriæ scripsisse, ut huic tanquam Primati suo obedirent. Verum facta hæc in alia Synodo Romana anno MLIII. congregata, ut manifeste liquet ex Epistola ad Episcopos Venetiæ & Istriæ, inter Leoninas ordine II. ab hoc Sancto Pontifice data: Novem, inquit, vestra charissima nobis in Christo fraternitas hæc in presenti indictione sexta quæ

mensi clerico Romam perlatis recitator lægerat, intellecto quod Joannem Scotum extolleret, Paschasum damnaret, communi de Eucharistia fidei adversa sentires: promulgata est in re damnationis sententia; privans te communione sanctæ Ecclesiæ, quam tu privare sancta ejus communione satagebas. Post hæc præcepit Papa, ut surgerem, prævi rumoris a me maculam abstergerem, sedem meam exponerem, expositam plus sacræ auctoritatibus, quam argumentis probarem. Itaque surrexi, quod sensu dixi, quod dixi probavi, quod probavi, omnibus placuit, nulli displicuit. Hæc de Synodo Romana Lanfrancus, in qua damnato, ut vidisti Berengario, ipse Lanfrancus absolutionis sententiam retulit.

Berengarius condemnatus. Lanfrancus absolutus.

In hoc eodem Concilio contra Berengarium a Leone Pontifice celebrato, idem Pontifex decrevit pallium Dominico Patriarchæ Veneto, eidemque privilegium, concessit, ut Crucem ante se deferret, Patriarchalemque sedem approbavit, & Episcopis Venetiæ provinciarum & Istriæ scripsit, ut huic tanquam primati suo obedirent, eumque revererentur. Hæc ex

III.

eo Christi anno usque ad Septembrem in cursu fuit) charissimum confratrem nostrum Dominicum Gradensem, imo novæ Aquileia Patriarcham ad Synodum nostram Romæ habitam venisse. Addit, judicio Synodi definitum fuisse: Ut nova Aquileia totius Venetiæ & Istriæ caput & Metropolis perpetuo haberetur, &c. Forojulienfis vero Antistes, tantummodo finibus Longobardorum esset contentus, &c. Unde monendo mandamus, & præcipimus vobis ex parte Dei, & Sancti Petri, & nostræ, ut præfato Gradensi Patriarchæ, successoribusque ejus in omnibus, secundum jura Canonica obedienter sitis, sicut Primati vestro & Patriarchæ esse debetis, & sicut antecessoribus ejus vestri perpetuo confirmaverunt.

Sic plene, inquit Baronius citatus, translatus fuit Patriarchatus Gradensis in Venetum, Patriarchatus hactenus titulus Gradensis Sedis positus erat, chartus Verum nonnulli Nicolai V. defuncto Dominico Michaeli Gradensi Patriarcha, translata Gradensis Ecclesiæ dignitate in Venetiarum urbem, sanctum Laurentium Justinianum Episcopum Castellani seu Olivolentem Patriarchali titulo auxit; suppressoque utroque titulo & Gradensi & Castellano primum Venetiarum Patriarcham creavit anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo VIII. Id. Octob. Pelagio II. Ecclesiam Romanam administrante Metropolitana Sedes ex urbe Aquileiensi Gradum translata fuit, & hæc urbs totius Venetiæ Istriæque Metropolis ab eodem Pelagio II. dicta, ut suo loco ostendimus. Deinde Sancti Gregorii Magni tempore, defuncto Severo Patriarcha Aquileiensi Schismatico, Aquileiensi Diocesis in duos Patriarchas distracta fuit, in Aquileiensem nempe & Gradensem; & Metropoli Aquileiensi antiqua jurisdictione multatus. Dicta dein Gradus, nova Aquileia, ut Leander in Episcopis Forojulienibus variis testimoniis ostendit. Cum autem inter utrumque Patriarcham, Leone IX. sedente, quædam exorta fuissent dissidia, divisionem illam S. Pon-

CHRISTI 1050.

LEONIS IX. PAP.

HENRICI II. IMP. 4. CONST. MON. IMP. 8.

ex scripto Chronico Andreæ Danduli. Quæ omnia renovata & confirmata ab Alexandro secundo in Concilio Mantuano, idem auctor affirmat. Sicque plene transfatus fuit Patriarchatus Gradenfis in Venetum, qui hæc tunc titulo Gradenfis sedis potitus erat.

IV. Concilium Vercellense.

Quæ autem contra eundem Berengarium post hæc actitata sint eodem anno Concilio Vercellensi, a Lanfranco sic accipe: Debinc declarata est Synodus Vercellensis, quæ tunc proximo Septembri eodem præfidente Pontifice, est celebrata Vercellis, ad quam vocatus non venit. Ego vero præcepto & precibus præfati Pontificis usque ad ipsam Synodum secum remansi. In qua in audientia omnium, qui de diversis hujus mundi partibus illuc convenerant, Joannis Scoti liber de Eucharistia lectus est ac damnatus: sententia tua exposita ac damnata, Fides sanctæ Ecclesiæ, quam ego teneo, & tenendam astruo, audita, & concordanti omnium sensu confirmata. Duo clerici, qui Legatos tuos se esse dixerunt, volentes te defendere, in primo statim auditu defecerunt, & capti sunt. Ab hac

PAGIUS

S. Pontifex confirmavit, & Gradum, Novana Aquileiam, & Gradensem Antistitem Nova Aquileia Patriarcham appellavit. Caterum hoc tempore Venetis proprius nondum erat Episcopus, sed circa annum DCCLXXVII. ut docet Justinianus lib. 12. Historia Venetæ, constituta fuerat Episcopalis sedes in insula Castellana, quæ Olivulus appellabatur, unde & Episcopo Castellani semper nomen mansit: tandemque Sanctus Laurentius, ut mox diximus, saculo XV. ex Episcopo Castellano seu Olivulensi primus Patriarcha Venetus renunciatus fuit. Quæ omnia ex Historicis Venetis, aliique eruta.

VI. Berengarius in Synodo Romana II. damnatus.

Sed redeo ad Concilium Romanum, in quo ex verbis Lanfranci in Commentario contra Berengarium, a Baronio recitatis constat, hunc damnatum, illum vero absolutiois sententiam retulisse. Indicta est postea frequentior Synodus ad proximum Septembrem Vercellis, ad quam vocatus est Berengarius, qui Romæ non erat, cum Lanfrancus a pravi rumoris macula expurgatus est. Aliquot ante annos Lanfrancus e Lombardia in Galliam venerat, & Berengarium inter Magistros docentem invenerat, ac cum eo, ejusque discipulis multas disputationes tanto successu habuerat, ut illum Turonas redire coegerit. Hinc nata inter utrumque contentio, quæ, postquam Lanfrancus in Normannia apud Beccenæ monasterium scholas publicas aperuit, plurimum aucta: Is cum juveniles adhuc, inquit de Berengario Guitmundus lib. I. de Veritate Eucharistiæ, in scholis ageret annos, ut ajunt, qui eum tunc noverant, elatus ingenii levitate, ipsius Magistri sensum non adeo curabat, libros insuper Astium contempnebat, sed cum per se attingere Philosophiæ altioris secreta non posset: neque enim homo ita acutus erat, sed. ut tunc temporis LIBERALES ARTES intra Gallias pene obsoleverant, novis saltum verborum interpretationibus, quibus etiam nunc nimium gaudet, singularis scientiæ sibi laudem arrogare, & cu-

sententia nunquam discessit sanctus Leo in omnibus suis Conciliis, seu quibus ipse præsentiam suam exhibuit, seu quæ per Legatos suos in diversis provinciis congregari instituit. Quæ sententia non effugit successorem quoque suum felicis memoria Papam Victorem. Hucusque Lanfrancus de Synodo Vercellensi. Cujus meminit etiam (a) Guitmundus in commentario, quem scripsit de corpore & sanguine Christi, eidemque præfuisse Leonem Pontificem tradit. Ipse vero Pontifex (ut ex Hermanno patet) ubi Synodus Vercellensis absoluta fuit, trans Alpes iter dirigens, convenit Imperatorem, in Saxonia tunc agentem. Reliqua itineris ejus dicentur anno sequenti.

(a) Guit. x.

Hoc eodem anno Ferdinandus Magnus, cum ob tumultus bellicos Ecclesias in suo regno Hispaniæ collocatas, exfrescentibus vepribus, silvescentes carneret, convocatis Episcopis, Dominici agri cultoribus, eum ad optimam frugem revocare laborans, Concilium colligendum curavit, cujus decreta reperta in Ecclesia Cordubensi Antonius Augustinus exscripsit, nosque ejus codicem nacti, ca hic

Y.

justam excellentiæ gloriam venari, qualitercumque poterat, affectabat. Factumque est, ut pompatico incessu, sublimi præ cæteris suggestu dignitate Magistri potius simularet, quam rebus ostendens, profunda quoque inclusione intracucullum ac simulatione longa meditationis, & vix tandem satis desiderata diu vocis lentissimo quodam quasi plangore incantatus decipiens, DOCTOREM SE ARTIUM pene inscius profiteretur. Sed postquam a D. Lanfranco in Dialectica de re satis parva turpiter est confusus, cumque per ipsum D. Lanfrancum virum aque doctissimum LIBERALES ARTES Deus recalciscere atque optime reviviscere fecisset, desertum se a discipulis iste dolens, ad eructanda impudenter divinarum Scripturarum sacramenta, ubi illi adhuc adolescens, & aliis cætenus detentus studiis nondum adeo intenderat, se se convertit. Sed & ibi inspiens; quippe in malevolam animam non introibit sapientia, ut ea quorum novitate omnium corda permoveret, atque ad se omnium oculos traheret, studiose perquirens maluit esse sub aliqua admiratione hominum hæreticus, quam sub oculis Dei private vivere Catholicus. Accupatis ergo nonnullis ratiunculis (neque enim ulla unquam hæres sine aliqua verisimilitudine rationis invalescere potuit) adhibitis quoque paucis male a se Capitulis Scriptura sacra, qua multis errantibus laqueus est mortis, per egenos Scholasticos jam per alimoniam, qua sustentabat eos, & per suos dulces sermones corruptos, quaquaversum potuit, clanculo hujus tanti mali nefandissimum virus effudit.

VII. In eo Con. absolutus.

Ita loquitur Guitmundus, quia Berengarius novitatis amator, novas subtilitates & voces in rebus dialecticis & Theologicis excogitavit, cilio Lanfrancorum ope omnes difficultates eludebat; & francus hoc est quod ait Guitmundus eum novis verborum interpretationibus singularis scientiæ sibi laudem arrogasse, ut hæc verba interpretatur Bulæus in Hist. Universit. Parisiensis pag. 406. Berengarium enim virum fuisse facundum ac clo-

CHRISTI 1050.

LEONIS IX. PAP.

HENRICI II. IMP. 4. CONST. MON. IMP. 8.

hic tibi (quod cufa, adhuc nesciamus) reddenda curavimus, ejusmodi præfixa inscriptione [I]:

Concilium Coyacense in diocesi Ovetensi, Æra millesima octogesimaoctava, idest anno Christi millesimo quinquagesimo, sub Ferdinando Rege Primo Castellæ, qui cognominatus est Magnus. Ex eodem codice vetusto Ecclesiæ Cordubensis:

VI.

Decreta Ferdinandi Regis, & Sancie Regine, & omnium Episcoporum, in diebus eorum in Hispania degentium, & omnium ejusdem regni optimatum, Æra millesima octogesimaoctava. In nomine Patris, & Spiritus sancti. Ego Ferdinandus Rex, & Sancie Regina ad restorationem nostræ Christianitatis fecimus Concilium in castro Coyaca, in diocesi scilicet Ovetensi, cum Episcopis, & Abbatibus, & totius regni nostri optimatibus. In quo Concilio præfentes extiterunt Froilanus Episcopus Ovetensis, Cyprianus Legionensis, Didacus Asturicensis, Syrus Valentia sedis, comes Visocensis, Gomezius Calaguritanensis, Joannes Pampilonensis, Petrus Lucensis, Cresconius Zriensis. Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

eloquentem, multiplicique doctrinæ hujus temporis Scriptores fatentur. Postquam per aliquot annos intra Philosophicarum questionum cancellos steterat disputationes, exorta tandem inter utrumque de questionibus Theologicis, præsertimque de Augustiniano Eucharistiæ Sacramento controversia. Lanfrancus enim intellegens, Berengarium in Schola sua opinionem Joannis Scoti Erigenæ, qui Caroli Calvi tempore vixit, suscepisse propugnandam, Paschasiumque Rathbertum incitavit & erroris argueret, contra ipse Paschasium veritatis Eucharistiæ acerrimum defensorum tueri aggressus, palam publice asseruit, Joannem Scotum fuisse hæreticum, ejusque opinionem de Sacramento Altaris doctrinæ orthodoxæ repugnare. Hinc, ut fit, inter utriusque fautores varii rumores sparsi, & Lanfrancus a Berengario, quasi ille male sentiret, accusatus, & in Concilio Romano hoc anno habito absolutus, ac Berengarius damnatus.

VIII. Epochæ Concilii Romani II.

Hujus Concilii Romani Epochæ ex Hermanno Contracto hujus temporis Scriptore nobis innotevit, cum enim discrete prodatur, Vercellense hoc anno habitum, certumque sit, paulo ante Romanum celebratum fuisse, ea in dubium revocari non potest, nisi Durandus Abbas Troarnensis, cujus libellus de Corpore & Sanguine Christi, post Baronii mortem editus, & in Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis Tom. XVIII. recitatus, illud anno MLIII. coactum infirmaret. Durandus autem hoc tempore floruit, & de eo Ordericus lib. 7. Hist. Ecclesiast. ad annum MLXXXVII. ait: Durandus

In primo igitur titulo statuimus, ut unusquisque episcopus Ecclesiarum ministerium cum suis clericis ordinare teneat in suis sedibus.

In secundo titulo, ut omnes Abbates se & Fratres suos, & monasteria, & Abbatissæ se & moniales suas, & monasteria secundum B. Benedicti regant statuta, & ipsi Abbates & Abbatissæ cum suis congregationibus, & canoniis sint obediens, & per omnia subditi suis Episcopis. Nullus eorum recipiat monachum alienum, aut sanctimoniam, nisi per Abbatem sui & Abbatissæ justitiam. Si quis hoc decretum violare presumpserit, anathema sit.

VII.

Tertio autem titulo statuimus, ut omnes Ecclesiæ, & clerici sint sub jure sui Episcopi; nec potestatem aliquam habeant super Ecclesias, aut clericos laici. Ecclesiæ autem sint integræ, & non disjectæ, cum presbyteris, & diaconis, & cum totius anni circuli libris, cum ornamentis Ecclesiasticis; ita ut non sacrificent cum calice ligneo, vel fictili. Vestes autem presbyteri sint in sacrificio Amictus, Alba, Cingulum, Stola, Casula, Manipulus. Vestes diaconi, Amictus, Alba

Troarnensis Abbas grandævus, ab infantia Monachus, religione & sapientia præcipuus, Ecclesiastici cantus & divini dogmatis Doctor peritissimus, sibi durus carnis, aliique mitis opifex fuit. Is Convantum Brionensem ante Vercellensem coactum refert ad annum MLIII. quod viris Eruditis crucem fixit. Cossarius Tom. IX. Concil. in Notis ad Convantum Brionensem, suspicatur, Durandum scripsisse anno ML. in Normanniæ finibus, & amanuensem pro se legisse III. derita primæ litteræ media lineola. At Mabillonius Tom. II. Analect. in Observationibus de multiplici Berengarii damnatione hanc conjecturam reticit, quod in Codice Bigotiano MS. ex quo libellus Durandi erutus, quique vetustissimus est, vox tertia non cistis expressi sit, sed integris ferme litteris. Cumque Durandi calculo adverteretur Vita Leonis IX. qui anno MLIII. Berneventi a Junio ad exeuntem annum, imo & ad subsequenter Martium commoratus est, recte concludit Mabillonius Leonem mense Septembris anni MLIII. interesse nequivisse Vercellensi Concilio, proindeque illud ad præsentem annum, uti & Romanum, referendum esse, ut aliqui Viri docti ante eum præfiterant. Ad hæc cum Durandus juxta Ordericum citatum anno MLXXXVII. e vivis abierit, in Opere suo memoria labi facile potuit. Multis exemplis liquet, Auctores etiam coævos in narrandis, quæ suis contigere temporibus, non raro hallucinari, præsertimque in temporibus exprimentis. Quare neque hoc Concilium Romanum, neque tria, de quibus mox, ab hoc

NOTÆ

[I] Concilium istud Coyacense multo integrius quam apud Baronium hic, & apud Aguirre tom. III. Conciliorum Hispaniæ legitur, e Conimbricensi codice acceptum nobis opera Viri clarissimi transmissum est e Lusitania; quod cum prolixius sit quam adnotationis angustia postulat, ad calcem voluminis hujus rejiciendum duximus. MANSI

CHRISTI
1050.LEONIS IX. PAP.
2.HENRICI II. IMP. 4.
CONST. MON. IMP. 8.

ba Cingulam, Stala, Dalmatica, Manipulus, Altaris vero ara tota sit lapidea, & ab Episcopis consecrata. Hostia sit ex frumento sana & integra. Vinum sit mundum, & aqua munda, ita ut inter vinum, Hostiam, & aquam Trinitas sit significata. Altare sit honeste indutum, & desuper lineum indumentum mundum. Subtus calicem, & desuper Corporale lineum mundum & integrum. Presbyteri vero & diacones, qui ministerio funguntur Ecclesie, arma belli non deferant, semper coronas aperias habeant, barbas radant, mulieres secum in domo non habeant, nisi matrem & sororem, aut amitam, aut novercam. Vestimentum unius coloris & competens habeant, intra etiam dextros Ecclesie laici uxorati non habitent, nec jura possideant. Doceant autem clerici filios Ecclesie, & infantes, ut

Symbolum & Orationem Dominicam memoriter teneant. Si quis autem laicus hujus nostre institutionis violator extiterit, anathema sit. Presbyter vero & diaconus, si hujus jussionis destructor extiterit, sexaginta solidos Episcopo persolvat, & gradu Ecclesiastico careat.

Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Archidiaconi & presbyteri, sicut sacri canones precipiunt, vocent ad poenitentiam adulteros, incestuosos, sanguine mixtos, fures, homicidas, maleficos, & qui cum animalibus se inquinant; & si poenitere noluerint, separentur ab Ecclesia & a communione.

Quinto autem titulo decrevimus, ut Archidiaconi tales clericos, constitutis Quatuor temporibus, ad ordines ducent, qui perfecte totum psalterium, hymnos, & cantica, Epistolas, Evangelia, & O-

VIII.

IX.

rationes scient. Presbyteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum. Clerici & laici, qui ad convivium defunctorum venerint, sic panem defuncti comedant, ut aliquid boni pro ejus anima faciant: ad que tamen convivium vocentur pauperes & debiles pro anima defuncti.

Sexto vero titulo admonemus, ut omnes Christiani die sabbati advesperascente, ad Ecclesiam concurrant, & Dominica Matutina, Missas, omnes Horas audiant, opus servile non exerceant, nec sectentur itinera, nisi orationis causa, aut sepelendi mortuos, aut visitandi infirmos, aut pro Regis secreto, aut pro Sarracenorum impetu.